mortu⁹ est i dieb⁹ messis hordeacee: instabat
 em sup alligates manipulos in capo et venit
 estus sup caput eius: et mortu⁹ e i bethulia ci-
 uitate sua. et sepult⁹ est illic cu p^{ri}ib⁹ suis. Erat
 aut iudith relicta ei⁹ vidua la⁹ ansis trib⁹ et me-
 sib⁹ sex. Et i supiorib⁹ domus sue fec⁹ sibi secre-
 tu⁹ cubiculu i q^o cu puell⁹ suis clausa morabat⁹
 et h^{ab}s sup labos suos cilitiu. ieiunabat oib⁹
 diebus vite sue. p^{ro}ter sabbatha et neomenias.
 et festa dom⁹ isrl. Erat aut eleganti aspectu ni-
 mis cui vir suus reliquat diuitias multas et fa-
 mili⁹ copiosas. ac possessioes armatis bou⁹ et
 gregib⁹ ouiu⁹ plenas. Et erat hec in oibus sa-
 mosissima: qm timebat dnm valde. nec erat q
 loqret de illa xbu malu. Hec itaq⁹ cu audisset
 qm ozias pmisisset q^o transacto quito die tra-
 deret ciuitate assyrijs: misit ad pbros chabzi
 et harmi. Et venest ad illa. et dixit ill. Qd est
 h^{ab} xbum in quo p^{ro}sentit ozias vt tradat ciuita-
 tem assyrijs: si intra qnq⁹ dies no venerit vob
 adiutoriu: Et q^o est vos q^o temptat dnm. No
 est iste fmo q^o misericordiaz puocet. s^{ed} potius q^o
 iram excitet: et furorem accendat. Posuistis
 vos tps miseratōis dñi. et in arbitriu vestru
 die p^{ro}stituitis ei. Sz qz paties dñs e. iⁿ ipso pe-
 niteam⁹. et indulgentia ei⁹ fusis lachrymis po-
 stulem⁹. No em qsi ho de⁹ sic p^{ro}minabit. ne-
 qz sic fili⁹ hois ad iracundia inflamabit. Et tdo
 humiliem⁹ illi aias nras. et in spu p^{ro}stituti hu-
 militate fuites illi dicam⁹ flētes dño. vt fm
 voluntate sua sic faciat nobiscu cito misericordi-
 am sua. vt sicut p^{ro}turbatu est cornm in sup-
 bia eoz: ita etia de nra humilitate gloriemur
 qm no sum⁹ secuti pctā patrū n^{ost}oz q^o dereli-
 querunt deum suu: et adorauerunt deos alie-
 nos: p^{ro} quo scelere dati sunt in gladium et in
 rapina et in cofusione inimicis suis. Nos autē
 alterum deū nescim⁹ p^{ro}ter ipm. Expectemus
 humiles cofolationē ei⁹: et exqret sanguinem
 nrm de afflictioib⁹ inimicoru n^{ost}oz: et huilia-
 bit oēs gētes qcuqz insurgūt cōtra nos et faci-
 er illas sine honore dñs de⁹ n^{ost}ri. Et nūc fratres
 qm vos q^o estis psbyteri in p^{ro}lo dei. et ex vobis
 pēdet aia illoz ad eloquiū vrm corda eozum
 erigite vt memores sint qz tēptati sūt patres
 n^{ost}ri. vt pbarent si vere coleret deū suū. Me-
 mores eē debēt quō p^{ro} n^{ost}ri abraā tēptat⁹ e et p
 multas tribulatioes pbat⁹. dei amic⁹ effect⁹
 e. Sic ysaac. sic iacob. sic moyses. et oēs q^o pla-
 cuerūt deo. p^{ro} multas tribulatioes trāsierūt si-
 deles. Si aut q^o tēptatōes no susceperūt cuz
 timore dñi. et impatiētia sua et iproperiu mur-
 murationis sue p^{ro}tra dnm ptulerūt: extmina-
 ti sūt ab extmatorē. et a serpētib⁹ pierunt.
 Et nos q^o no vlscamur nos p^{ro} his que pati-
 mur: s^{ed} reputantes pctis n^{ost}ris. hec ipa suppli-

cia miora eē: flagella dñi qsi fui q^o corpi mur
 ad emēdatōe et no ad p^{ro}ditionē n^{ost}ram: cue-
 nisse credam⁹. Et dixerūt illi ozias et psbyteri
 ri. Omnia q^o locuta es vera sunt. et no ē in fmo
 nibus tuis vlla rephēso. Hic q^o ora p^{ro} nobis
 qm mulier sancta es. et times deū. Et dixit il-
 lis iudith. Sicut qd potui loq⁹ dei eē cogno-
 scitis: ita qd facere disposui pbatesi ex deo e
 et orate vt firmū faciat de⁹ p^{ro}si⁹ iū meū. Stabi-
 tis vos ad portā nocte ista. et ego exea cu abra-
 mea. et orate vt sicut dixistis in dieb⁹ qnqz re-
 spiciat dñs p^{ro}lm isrl. Vos aut nolo vt scrute-
 mini actū meū. et vsqz dū renūciem vob⁹ nihil
 aliud fiat nisi o^{ro} p^{ro} me ad dñm deū nostrum
 Et dixit ad ea ozias p^{ro}nceps iudee. Uade i pa-
 ce. et dñs sit tecu in vltionē inimicoru n^{ost}roz
 Et reitentes abierunt. *Ysaiah oratio IX*

Quib⁹ abscedētib⁹ iudith ingressa est
 oratoriū suū. et induēs se cilicio posu-
 it cinerē sup caput suū: et p^{ro}sternēs se
 dño clamabat ad dñm. dicēs. Dñe de⁹ patri
 mei symeon: qui dedisti illi gladiū in defensi-
 onē alienigenarū q^o violatores extiterūt in co-
 inq^{ro}natiōe sua. et denudauerūt femur vginis
 in cofusione: et dedisti mulieres illoz in pre-
 dam. et filias illoz in captiuitate: et omnes pre-
 dam in diuisione fuis tuis q^o zelauerunt zelū
 tuū: subueni q^o te dñe deus me⁹ mihi vidue.
 Tu em fecisti p^{ro}ora. et illa post illa cogitasti: et
 h^{ab} scm e qd ipse voluisti. Oēs em vic tue para-
 te sunt. et tua iudicia in tua puidētia posuisti.
 Respice castra assyrioz nunc: sicut tūc castra
 egyptioz videre dignatus es. qm post seruos
 tuos armati currebāt. p^{ro}fidētes in q^odrigis et i
 eq^otatu suo et i multitudine bellatoz. Sz asperi-
 sti sup castra eoz. et tenebre fatigauerūt eos.
 Tenuit pedes eoz abyssus. et aq^o opuerūt eos.
 Sic flant et isti dñe. q^o p^{ro}fidunt in multitudine
 sua: et in curribus suis et in con t^ois et in sagit-
 tis suis. et i lanceis glorian⁹. et nesciunt qz tu
 ipse es deus n^{ost}ri q^o p^{ro}ter bella ab initio. et dñs
 nomē est tibi. Erige brachiū tuū sic ab initio
 et allide x^otutē eoz in x^otute tua. Cadat x^otus
 eoz in iracundia tua q^o p^{ro}mittit se violare scā
 tua: et polluere tabnaculu⁹ nois tui. et detice-
 re gladio suo cornu altar⁹ tui. Fac dñe vt gla-
 dio pprio eius supbia amputet. Capiat laq^o
 oculo⁹ suozum in me. et pcuties eū ex labijs
 charitatis mee. Da mihi in aīo constantiam
 vt cōtemnā illuz. et x^otutem. vt euertam illum
 Erit em hoc memoriale nois tui. cum manus
 femine deiecerit eum. Non em in multitudine
 est x^o tua dñe. neqz in eq^orum viribus volun-
 tas tua. Nec supbi ab initio placuerunt tibi.
 sed humilium et mansuetozum sp^o tibi placuit
 dep^{ro}catio. De⁹ celozum creator aquarum. et

Judith

dñs totius creature. exaudi me miserā deprecantem. ⁊ de tua misericordia p̄sumētē. Mememento dñe testamēti tui. ⁊ da x̄bū in ore meo ⁊ in corde meo consiliū corrobora. vt domus tua in sanctificatione tua p̄maneat. ⁊ oēs gentes agnoscant q̄ tu es de⁹ ⁊ nō est ali⁹ p̄ter te.

Factus est autē cum cessasset clamare ad dñm. surrexit de loco i q̄ facuerat p̄strata ad dñm. Vocauitq̄ abram suā: ⁊ descēdēs in domū suā abtulit a se cilitiū. ⁊ exiit se vestimētis viduitati sue. Et lauit corp⁹ suū. ⁊ vixit se myrro optimo. ⁊ discriminauit crinē capitis sui ⁊ iposuit mītrā sup̄ caput suum. ⁊ induit se vestimētis iocunditatis sue. Induitq̄ sandalia pedib⁹ suis assumpsitq̄ dextraliola ⁊ lilia ⁊ in aures et annulos: et omib⁹ ornāmētis suis ornauit se. Cui etiam dñs contulit splendorē: qm̄ omnis ista cōpositio nō ex libidine sed ex virtute p̄debat. Et ideo dñs hanc in illā pulcritudinē ampliauit: vt incompatibili decore omniū oculis appareret. Imposuit itaq̄ abre sue ascopā vini. et vas olei et polentā et lapates ⁊ panes ⁊ caseus et p̄fecta est. Cūq̄ venissent ad portas ciuitatis: inuenerūt expectantē oziā: ⁊ p̄sbyteros ciuitatis. Qui cum vidissent eā: stupentes mirati sunt nimis pulcritudinez eius. Nichil tñ interrogantes eam. dimiserunt transire. dicentes. Deus patrū nostrorū det tibi grām: ⁊ om̄e p̄siliū tui cordis sua virtute corroboret et glorie sup̄ te hierl̄m. et sit nomen tuū in numero sanctorū ⁊ iustorū. Et dixerūt hi qui illic erāt omnes vna voce. fiat fiat. Judith hō orans dñm. transiit p̄ portas. ip̄a ⁊ abra eius. Factus est autē cum descēderet mōtes circa ortum diei: occurrerūt ei exploratores assyriorū. et tenuerunt eam dicentes. Vñ venis aut quo vadis? Que r̄ndit. Filia sum hebreorum. Ideo ego fugi a facie eorum: qm̄ futurū agnouī q̄ denē vob in dep̄datione p̄ eo q̄ cōtēnētes vos noluerunt vltro tradere seip̄os: vt inuenerēt misericordiaz in conspectu vestro. Hac de causa cogitavi mecum dicens. Vadam ad faciē p̄ncipis holofernīs vt indicē illi secreta illorum. ⁊ ostēdū illi q̄ aditu possit obtinere eos. ita vt nō cadat vir vnus de exercitu eius. Et cum audissent viri illi v̄ba eius. considerabant faciē ei⁹. ⁊ erat in oculis eorū stupor: qm̄ pulcritudinē ei⁹ mirabantur nimis. Et dixerūt ad eā. Conseruasti aiaz tuam eo q̄ tale repperisti consiliū vt descēderes ad dñm nostrū. Hoc autem scias quoniam cuz steteris in conspectu eius bñ tibi faciet: ⁊ eris gratissima in corde eius. Duxerūt q̄ illā ad tabernaculū holofernīs nūciātes eā. Cū q̄ intrasset an̄ faciē ei⁹: statim cap⁹ est

in suis oculis holofernēs. Dixeruntq̄ ad eū satellites eius. Quis cōtemnat populum hebreorum qui tam decoras mulieres habēt vt non pro his merito pugnare contra eos debeamus? Videns itaq̄ iudith holofernem sedentem i canopeo qd̄ erat ex purpura ⁊ bysso ⁊ auro et smaragdo et lapidibus p̄ciosis intextum. et cum in faciem eius intendisset adorauit eum prosternens se super terram. et eleuauerunt eam serui holofernīs iubente domino suo.

Tunc holofernēs dixit ei. Equo animo esto ⁊ noli pauere in corde tuo q̄ niam ego nunq̄ nocui virum qui voluit seruire nabuchodonosor regi. Populus autem tuus si non contempsisset me: non eleuasset lanceam meam super eum. Nunc autem dic mihi qua ex causa recessisti ab illis. et placuit tibi vt venires ad nos? Et dixit illi iudith. Sume verba ancille tue. quoniam fise cutus fueris verba ancille tue. perfectam rez faciet dominus tecum. Viuit enim nabuchodonosor rex terre. ⁊ viuit virtus eius que est in te ad correptionē omnium animarū errantium quoniam non solum homines scrutentur illi per te: sed et bestie agri obtemperant illi.

Runciatur enim animi tui industria vniuersis gentibus. ⁊ indicatum est om̄i seculo quoniam tu solus bonus ⁊ potens es in omni regno eius: et disciplina tua omnibus prouintis predicatur. Nec hoc latet quod locutus est achior. nec illud ignorat quod ei iusseris euenire. Constat enim deum nostrum sic peccatis suis offensum: vt mandauerit per prophetas suos ad populum q̄ tradet eum pro peccatis suis. Et qm̄ sciunt se offendisse deum suum filij israel tremor tuus super ipsos est. Insuper etiā fames inuasit eos. ⁊ ab ariditate aque iā inter mortuos computantur. Deniq̄ hoc ordinauit vt interficiant pecora sua ⁊ bibāt sanguinem eorum. et sancta domini sui que precepit deus non contingit. in frumento vino et oleo hec cogitauerunt impendere. et volunt consumere que nec manibus deberent contingere. Ergo quoniam hec faciunt. certum est q̄ in perditionem dabuntur. Quod ego ancilla tua agnoscens fugi ab illis. ⁊ misit me domi⁹ hec ipsa nunciare tibi. Ego enim ancilla tua deum colo etiam nunc apud te. et eriet ancilla tua et orabo deus. ⁊ dicet mihi. qm̄ eis reddat peccatū suum. et veniens nunciabo tibi. ita vt ego adducā te p̄ mediā hierl̄m. Et habebō oēm p̄lm̄ israel sicut oues q̄bus nō est pastor et non latrabit vel vnus canis contra te quoniam hec mihi dicta sunt p̄ puidentiam dei. Et qm̄ iratus est illis deus: hec ipsa missa sum nūciā

are tibi. Placuerunt autem omnia verba hec coram holoferne et coram pueris eius. et mirabantur ad sapientiam eius: et dicebant alter ad alterum. Non est talis mulier super terram in aspectu in pulchritudine et in sensu verborum. Et dixit ad illam holofernes. Vnde fecit deus qui misit te ante populum: ut des illum tu in manibus nostris. Et quoniam bona est promissio tua. si fecerit mihi hoc deus tuus. erit et deus meus. et tu in domo nabuchodonosor magna eris. et nomen tuum notabitur in universa terra. XII